67APÊNDICE N.º 26 — II SÉRIE — N.º 39 — 24 de Fevereiro de 2005

Maria José Calisto Rosado — na categoria de técnico profissional
de 2.ª classe (cultura, educação e desporto), índice 199, com início
a 4 de Novembro de 2004.

11 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Victor Ma-
nuel Barão Martelo.

Aviso n.º 1081/2005 (2.ª série) — AP.  — Para cumprimen-
to do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pú-
blico que, por meu despacho de 22 de Novembro de 2004, foi
renovado o contrato a termo certo, nos termos do n.º 1 do arti-
go 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 1 do artigo 139.º
do Código do Trabalho, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto, pelo período de 30 meses, com José Domingos
Serra Fernandes na categoria de auxiliar dos serviços gerais, índi-
ce 128, com início a 1 de Janeiro de 2005.

11 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Victor Ma-
nuel Barão Martelo.

Aviso n.º 1082/2005 (2.ª série) — AP.  — Para cumprimen-
to do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pú-
blico que, por meu despacho de 22 de Novembro de 2004, foi
renovado o contrato a termo certo, nos termos do n.º 1 do arti-
go 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 1 do artigo 139.º
do Código do Trabalho, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 99/2003,
de 27 de Agosto, pelo período de 24 meses, com Rosária Concei-
ção Falé Roque na categoria de auxiliar dos serviços gerais, índi-
ce 128, com início a 1 de Janeiro de 2005.

11 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Victor Ma-
nuel Barão Martelo.

Rectificação n.º 88/2005 — AP.  — Verificando-se ter havido
lapso na redacção do aviso n.º 8828/2004, publicado no apêndice
n.º 133 ao Diário da República, 2.ª série, n.º 264, de 10 de No-
vembro de 2004, onde constam os nomes dos auxiliares dos servi-
ços gerais Joaquim José Poupa Adriano, Manuel Freira Capucho e
Miguel Joaquim Melgão Palmela, procede-se seguidamente à sua
rectificação:

Assim, onde se lê «14 de Abril de 2006» deve ler-se «14 de
Outubro de 2004».

12 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Victor Ma-
nuel Barão Martelo.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MAIOR

Aviso n.º 1083/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os efeitos pre-
vistos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, torna-se público que esta Câmara Munici-
pal celebrou, nos termos do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22
de Junho, os seguintes contratos de trabalho a termo certo:

André Alexandre Ribeiro da Silva — auxiliar de serviços gerais,
contrato pelo prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro
de 2005, por despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remu-
nerado pelo escalão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

António Manuel Santos Rodrigues — carpinteiro operário, con-
trato pelo prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de
2005, por despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunera-
do pelo escalão 1, índice 142, no valor de 450,37 euros. (Isen-
to de visto do Tribunal de Contas.)

Emídio Fialho Caetano — canalizador operário, contrato pelo prazo
de 12 meses, com início em 2 de Dezembro de 2004, por des-
pacho de 30 de Novembro de 2004, sendo remunerado pelo esca-
lão 1, índice 142, no valor de 450,37 euros. (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

Joana Isabel Fialho Vitorino — assistente de acção educativa, res-
cisão a pedido da própria a partir de 3 de Dezembro de 2004.

Luís Manuel Oliveira Santos — auxiliar de serviços gerais, contra-
to pelo prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de
2005, por despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunera-
do pelo escalão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros. (Isen-
to de visto do Tribunal de Contas.)

Luís Manuel Silva Cruz — auxiliar de serviços gerais, contrato pelo
prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de 2005, por
despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunerado pelo esca-
lão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros. (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

Manuel Carlos Carreira da Silva — auxiliar de serviços gerais, contrato
pelo prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de 2005,
por despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunerado pelo
escalão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros. (Isento de vis-
to do Tribunal de Contas.)

Margarida Raquel Pereira — assistente de acção educativa, con-
trato pelo prazo de oito meses, com início em 3 de Janeiro de
2005, por despacho de 30 de Dezembro de 2004, sendo remu-
nerada pelo escalão 1, índice 199, no valor de 631,15 euros.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

Paulo Sérgio Soares Veloso — auxiliar de serviços gerais, contrato
pelo prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de 2005,
por despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunerado pelo
escalão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros. (Isento de vis-
to do Tribunal de Contas.)

Silvério da Silva Neves — auxiliar de serviços gerais, contrato pelo
prazo de seis meses, com início em 17 de Janeiro de 2005, por
despacho de 13 de Janeiro de 2005, sendo remunerado pelo esca-
lão 1, índice 128, no valor de 405,97 euros. (Isento de visto do
Tribunal de Contas.)

Todos estes contratos foram efectuados por urgente conveniência
de serviço.

18 de Janeiro de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Victor
Manuel Marques Damião.

CÂMARA MUNICIPAL DE SABROSA
Aviso n.º 1084/2005 (2.ª série) — AP.  — Em conformidade

com o que dispõem os artigos 93.º a 95.º do Decreto-Lei n.º 100/
99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 117/
99, de 11 de Agosto, e pelos Decretos-Leis n.os 503/99, de 20 de
Novembro, e 70-A/2000, de 5 de Maio, torna-se público que se
encontram afixadas no edifício dos Paços do Município as listas
de antiguidade dos funcionários e agentes desta autarquia.

19 de Janeiro de 2005. — Pelo Presidente da Câmara o Vice-
-Presidente, José Augusto Araújo de Freitas.

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS
Aviso n.º 1085/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-

tos torna-se público que, por meu despacho datado de 6 de De-
zembro de 2004, foi rescindido, a seu pedido, o contrato a termo
certo celebrado com Lídia Maria Franco Vidal, técnico superior de
2.ª classe — área de desporto.

13 de Dezembro de 2004. — A Presidente da Câmara, Ana Cristina
Ribeiro.

Aviso n.º 1086/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-
tos se torna público que, nos termos da alínea b) do n.º 1 do arti-
go 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outu-
bro, foi celebrado contrato de trabalho a termo certo com Manuel
João Jorge Leandro, na categoria de motorista de ligeiros, pelo
período de 12 meses, com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2004.

19 de Janeiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Ana Cris-
tina Ribeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM
Aviso n.º 1087/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-

tos se torna público que, por meu despacho, foram celebrados con-
tratos de trabalho a termo certo, por urgente conveniência de ser-
viço, ao abrigo do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, com as especialidades constantes na Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, com os trabalhadores abaixo indicados:

Por despacho de 30 de Julho de 2004:

Manuel da Costa Dias — trabalhador rural, por cinco meses.
Arménio José Fialho dos Santos Raposo — trabalhador rural, por

cinco meses.

APÊNDICE N.º 26 — II SÉRIE — N.º 39 — 24 de Fevereiro de 200568

Por despacho de 2 de Agosto de 2004:

Ana Leonor Pereira Sobral Padilha — trabalhador rural, por cinco
meses.

Maria José Gonçalves Chainho — assistente administrativo, por
seis meses.

Por despacho de 5 de Agosto de 2004:

Lúcia Raposo Costa da Silva Batista — trabalhador rural, por cinco
meses.

Por despacho de 19 de Agosto de 2004:

Célia da Conceição Estrabôcha Miguel Correia — assistente admi-
nistrativo, por seis meses.

Por despacho de 23 de Agosto de 2004:

Sofia Alexandra dos Santos Pereira — operador de reprografia, por
12 meses.

Anabela de Jesus Carolina Rosa — auxiliar de serviços gerais, por
12 meses.

Marcelino Lúcio dos Santos — auxiliar de serviços gerais, por
12 meses.

Maria Cristina Simão Mata Gonçalves — auxiliar de serviços ge-
rais, por 12 meses.

Susana Isabel Pires Nuno Pombinho — auxiliar de serviços gerais,
por 12 meses.

António Estêvão Lopes — auxiliar de serviços gerais, por 12 meses.
Duartina Isabel Silva Jordão — auxiliar de serviços gerais, por

12 meses.
Rui Manuel Rosário Ricardo — auxiliar de serviços gerais, por

12 meses.
Soledade Maria Gonçalves — auxiliar de serviços gerais, por 12 meses.
Catarina da Conceição Violante — auxiliar de serviços gerais, por

12 meses.

Por despacho de 1 de Setembro de 2004:

Ana Maria Salvado — cozinheira, por 12 meses.
Idalina Maria Urbano Almeida — cozinheira, por 12 meses.
Júlia Maria Batista Taniça Candeias — auxiliar de serviços gerais,

por 12 meses.

Por despacho de 6 de Setembro de 2004:

Ana Cristina Santos Duarte — cantoneiro, do grupo de pessoal
operário semiqualificado, por 12 meses.

Joaquim José Gonçalves da Costa — cantoneiro, do grupo de pes-
soal operário semiqualificado, por 12 meses.

Aníbal Francisco Baião Pereira Godinho — cantoneiro, do grupo
de pessoal operário semiqualificado, por 12 meses.

Joaquim António Sobral — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Jaime Manuel Bernardino Guiomar Parreira — cantoneiro de lim-

peza, por 12 meses.
Diamanatino Sobral Mesuras — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Jorge Manuel Santana — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Florentina Lopes Lourenço Alves — cantoneiro de limpeza, por

12 meses.

Por despacho de 13 de Setembro de 2004:

Libertário António Dolores — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.

Por despacho de 15 de Setembro de 2004:

Maria Leonor Pinto da Conceição — auxiliar administrativo, por
12 meses.

Maria Helena Flores Costa — auxiliar administrativo, por 12 meses.
Luís Miguel da Silva Nunes Costa Alexandre — auxiliar adminis-

trativo, por 12 meses.
Maria da Graça da Costa Ribeiro — auxiliar administrativo, por

12 meses.
Liliana Cristina Carvalho Candeias Felizardo — auxiliar adminis-

trativo, por 12 meses.
Gisela Alexandra Santana Revira — auxiliar administrativo, por

12 meses.

Por despacho de 20 de Setembro de 2004:

Manuela Almeida Mendes — auxiliar técnico de educação, por
12 meses.

Ercília Guilhermina Cerqueira Paixão Sobral — auxiliar técnico de
educação, por 12 meses.

Por despacho de 27 de Setembro de 2004:

Gabriela Lopes Vaz Semedo — técnico superior na área das artes
gráficas, por 12 meses.

Por despacho de 18 de Outubro de 2004:

Joana de Sousa Teles Dionísio Lucas — bibliotecária, por 12 meses.
Octávio José Pereira Reis — condutor de máquinas pesadas e veí-

culos especiais, por 12 meses.

Por despacho de 15 de Novembro de 2004:

Maria Felizarda Sardinha Rainha — cantoneiro de limpeza, por
12 meses.

Maria Leonor Pinela — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Hélder Fernando Alexandra — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Manuel Joaquim Figueira — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Edgar António Guia Colaço — cantoneiro de limpeza, por 12 meses.
Hernâni Emanuel Macedo Duarte — cantoneiro de limpeza, por

12 meses.

Por despacho de 18 de Novembro de 2004:

Ana Helena Banha Antão — medidor-orçamentista, por 12 meses.

Por despacho de 29 de Novembro de 2004:

Sérgio Calado Pereira — condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, por 12 meses.

Paulo Jorge Gonçalves Chainho — condutor de máquinas pesadas
e veículos especiais, por 12 meses.

Por despacho de 2 de Dezembro de 2004:

Gonçalo Pedro Vicente Nicolau Candeias de Carvalho — técnico
superior na área do desporto de 2.ª classe, por 12 meses.

Joaquim Manuel Pacheco de Oliveira — auxiliar administrativo,
por 12 meses.

Por despacho de 20 de Dezembro de 2004:

Pedro Miguel Almeida Pacheco — técnico superior na área do
desporto de 2.ª classe, por 12 meses.

Por despacho de 30 de Dezembro de 2004:

Arménio José Fialho Santos Raposo — canalizador, por 12 me-
ses.

Manuel da Costa Dias — canalizador, por 12 meses.

17 de Janeiro de 2005. — A Vereadora, Margarida Santos.

Aviso n.º 1088/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-
tos se torna público que foram renovados os seguintes contratos
de trabalho a termo certo, pelo período de seis meses, ao abrigo
do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, com as especialidades constantes na Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho:

Por despacho de 2 de Julho de 2004:

Fernando Gonçalves dos Santos.

Por despacho de 9 de Julho de 2004:

Miguel Florival Vagueiro da Silva Bruno.

Por despacho de 30 de Julho de 2004:

Alexandre José Fôja Ferreira.
Marina da Conceição do Carmo de Oliveira.
Nuno Miguel dos Anjos Batista Bentinho Nunes.

Por despacho de 2 de Agosto de 2004:

Abel Narciso Pereira Soares.
João Paulo Gamito da Silva.
Luís Manuel Baião Rodrigues.

Por despacho de 13 de Agosto de 2004:

António Caetano Alves.
António Delfino Guerreiro Parreira.
Sérgio Manuel Dantas Pereira Ribeiro.